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Lysglimt 
Af Flemming Drescher 

Så er det forår 
igen.  

 
Denne gang er 
det startet no-
get bedre end 
de sidste 2 år. 
Og med det 
mener jeg 
selvfølgelig 
Covid- 19 situ-

ationen her i Danmark. Så det kan kun 
blive et godt år.  

Året er da også startet meget godt, 
med planlagt afholdelse af generalfor-
samling. Der var ikke stor tilslutning, 
med kun godt 20 medlemmer tilstede. 
Det må jo heldigvis betyde at der er 

stor opbakning til bestyrelsens arbej-
de.  

Sæsonen 2022 byder forhåbentligt på 
en masse spændende arrangementer 
og hyggelige dage i klubben. Specielt 
de mange aktiviteter i foråret. Begyn-
derkurser i maj og juni måned, der skal 

bruges en del hjælpe instruktører. Og 
her er det vigtigt med en hjælpende 
hånd fra klubbens medlemmer til at 
tage godt imod de nye roere. Der vil 
også være behov for hjælp til at klar-
gøre klubhuset og klubbens kajakker til 
årets aktiviteter. 

Det vil også være rigtig hyggeligt med 
nogle nye ansigter i klubben om ons-
dagen til handicap-roning med efterføl-
gende grill-hygge. Selve handicap er 
et hyggeligt point løb, hvor man starter 
afhængig af hvor hurtigt man kan ro. 

Og så får man point efter hvilken pla-
cering man kommer ind på. Dvs. at 
dem der ikke ror så hurtigt, har en rig-
tig god mulighed for at forbedre sig og 

få gode point.  

 
Der kan også arrangeres spontane 
langture eller ture til andet rovand i 
løbet af sommeren. Eller en legedag, 
hvor der kan prøves andre og sværere 
kajakker sammen med andre medlem-

mer. Det kan også være en tur i toer-
kajak eller endnu sjovere firekajak.  Og 
så skal vi jo også til Högsbyn Fritids-
center i uge 29. Det har altid været en 
fantastisk tur for de max 50 medlem-
mer der er plads til. Så hold dig ende-
lig ikke tilbage for at være en del af 
fællesskabet i klubben, ved at møde 
op og deltage i klublivet.  

Der kan også godt bruges flere livred-
dere til at få puslespillet til at gå op i 
vintersæsonen, samt begyndernes dag 
i svømmehallen. Så har du tid og lyst 
til at tage en tørn med at være livred-
der, så tag kontakt til Casper Vangsøe. 
Så hjælper han dig i gang.  

Til sidst en rigtig god sæson til alle. 
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Hald Sø 
Af Poul Ibsen From 

Hald Sø er 
smuk, omgivet 
af skovklædte 
skråninger, vari-
erende med 
stejle skrænter, 
furede af vand-
løb gennem 
tiden.  
 
Søen har en 
passende stør-
relse til en hyg-

gelig dagstur. Fra kilder i skrænterne 
løber  vandet ned i søen, der med sine 
34 meters dybde er landets næstdybe-
ste sø. Søen har et udløb via Non Møl-
le Å til Vedsø og videre til Nørreåen.  
 
Søen er en af landets reneste, men fra 
omkring 1950erne, var der blevet etab-
leret  dambrug langs hvert eneste lille 
vandløb, der løb ned i søen. Resultatet 
blev, at dambrugene forurenede søen 

så meget, at dyrelivet blev kvalt af ilt-
mangel. Redningen blev en kombinati-
on af at lukke dambrugene og give sø-
en kunstigt åndedræt. Det gjorde man 
ved at pumpe ilt ned på bunden af sø-
en, så naturlige processser kunne ren-
se søen igen. Jeg mener, at man fort-
sat pumper ilt ned på bunden af søen, 
for at bevare dyrelivet på bunden. Ilt-
tanken står ved søens sydlige ende. 
 
For at beskytte søen og dens dyreliv 
må der kun sejle et begrænset antal 
både på søen. Derfor skal man søge 
om tilladelse til at sejle og ro på søen - 
før man sætter i. Der er også mulighed 
for at leje en robåd på Niels Bugges 
Kro, hvis man er kommet af sted uden 
kajak ☺ 

 
Tilladelse søges hos Naturstyrelsen, 
https://naturstyrelsen.dk. Vælg  ”book i 
naturen”, så kommer du til: https://
booking.naturstyrelsen.dk/Home/Kort.  

https://naturstyrelsen.dk
https://booking.naturstyrelsen.dk/Home/Kort
https://booking.naturstyrelsen.dk/Home/Kort
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Her skal du oprette dig som bruger. Det 
gør du ved at vælge ”Opret bruger” i 
øverste højre hjørne og følge anvisnin-
gerne. Når du er oprettet som bruger, 
vælger du øverst i skemaet ”Søg lejr-
plads eller skov”. Skriv ”Hald Sø” og 
klik på ”Søg”. Vælg ”Hald Sø”. Klik på 
”Læs mere” for at få lidt information, og 
gå derefter til ”Book”. Vælg ”Booking af 
enkeltdage” og følg skemaet. Der går 
sandsynligvis en lille uges tid før du får 
svar. 
 
Før du vælger, hvornår du skal af sted, 
er det måske smart lige at undersøge, 
om der er andre ture samme dag. Jeg 
valgte samme dag, som der skulle væ-
re Løvfaldstur. Det kunne vel ikke være 
det store problem, mente jeg, for Hald 
Sø-turen var bare en kort en-dagstur, 
mens Løvfaldsturen går fra Silkeborg 
via Tange Roklub hjem til Randers og 
strækker sig over to dage, så det var 
nok to forskellige grupper roere der ville 
vælge de to ture. Men der var det må-
ske alligevel ikke – i hvert fald blev 
Løvfaldsturen aflyst pga. for få deltage-
re. Det var jo ikke lige meningen. 
 
Men vi kom af sted. En lørdag – i øvrigt 
20 års dagen for tvillingetårnenes fald - 
der fra tidlig morgen bød på masser af 
regn – indtil vi skulle af sted. Så blev 
det tørvejr – lige undtagen på køreturen 
til Viborg, hvor vi fik nogle byger, men 
mens vi satte kajakker i vandet, roede 
på søen og derefter kørte hjem, da 
havde vi fint vejr, og det holdt lige til om 
aftenen – og da var vi jo hjemme igen 
☺ 

 
Vi skulle have kørt ad Vejlevej (rute 
13), drejet mod vest ad Herningvej 
(rute 12) og efter ca. 1 km. når vi kom 
ud af skoven, skulle vi dreje mod syd 
ad en (hullet) grusvej. Den ender ved 
en p-plads lige ved siden af en lille 
sandstrand kaldet Skytteholm ved sø-

ens nordligste del. Meen – vi fik drejet 
et forkert sted og kom på sightseeing 
ind i Hald Ege forbi de berømte røde 
barakker. Heldigvis havde vi Trine med, 
og hun er jo stedkendt, så vi endte det 
rigtige sted – på Skytteholm i søens 
nordligste del. 
 
For at beskytte søen mod for megen 
uro, for meget fiskeri og invasive dyre-
arter, har Naturstyrelsen begrænset 
antallet af både, der må sejle på søen. 
Vandremuslingen og signalkrebsen er 
endnu ikke kommet til søen, og be-
grænsningerne er et forsøg på at hin-
dre, at de kommer – eller i hvert fald at 
udskyde tidspunktet for at de kommer. 
Signalkrebsen kender vi fra Nørreåen.  
 
Den kan kendes fra den hjemlige flod-
krebs på de hvide pletter ved klosakse-
ne. Signalkrebsen udkonkurrerer den 
oprindelige flodkrebs. Vandremuslingen 
kender vi fra Gudenåen nedstrøms fra 
Silkeborg. Den renser vandet så effek-
tivt for alger, at vandet bliver meget 
mere klart og der derfor kommer mere 
lys ned til bunden. Men de rer stadig 
lige meget næringsstof i vandet, så 
vandplanterne får meget bedre vækst-
vilkår, og spørg lige grundejerne langs 
med Gudenåen, hvad de mener om 
den megen grødevækst i åen. Desuden 
påvirker det klarere vand også dyreli-
vet, så måske ændres fiskebestandens 
sammensætning.  
         
Så egentlig skulle vi vaske kajakkerne 
FØR vi satte dem i Hald Sø, så vi fjer-
nede eventuelle æg fra muslinger og 
krebs som vi ellers kunne slæbe med 
fra Nørreåen og Gudenåen. 
 
Vel ankommet i vandet roede vi langs 
den nord-vestlige bred hen til ”Det 
Tredje Hald”, hvor vi åbenbart var så 
forstyrrende, at vi jog en hel flok skar-
ver op fra deres siddepladser i træerne. 
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Fra vandet kan man se det runde borg-
tårn, og fra den anden side af den lille 
halvø kan man fornemme, at borgen i 
virkeligheden ligger på en lille ø i søen. 
 

Skråningerne som dem ned til søen 
blev på gammelt dansk (1300-tallet) 
kaldt ”hald”. Deraf stednavnet Hald. På 
den lille halvø ved den nordlige bred 
har der været flere borganlæg gennem 
tiden. Da Dronning Margrete d. 1. 
skænkede området til bispesædet i Vi-
borg, havde der allerede ligget to for-
svarsanlæg på skrænterne.  
 
Jørgen Friis, den sidste katolske biskop 
i Viborg, byggede i 1528 et borganlæg 
med et borgtårn, ”Det tredje Hald” på 
halvøen for at forsvare sig mod prote-
stanterne. Jordvoldene beskyttede mod 
kanonkugler. Efter reformationen i 1536 
overtog kongen borgen, og i 1700tallet 
blev den revet ned. Tilbage var der vol-
dene, ruiner af et porthus og en vand-
port. Tårnet fra Det Tredje Hald på 

halvøen blev senere genopført og brugt 
som lysthus.  
 
Der er intet tilbage af ”Det fjerde Hald” . 
Det bestod det af bindingsværksbyg-
ninger, der lå der hvor slotsparken er 
nu. Stentrappen ned til søen skulle ef-
ter sigende være fra dette byggeri. Vi 
fortsatte forbi hovedbygningen til det 
”Det Femte Hald”. Her holder ”Det Dan-
ske Forfatter- og Oversættercenter” til. 
Efter Niels Bugges Kro kom vi ind så 
langt ind i den nordlige del af søen som 
vi kunne. På Inderøen hænger bøge-
træernes grene ud over vandet.  
 
Vejret var fint. Der var en beskeden 
vind, lidt sol – og det var for varmt til at 
have rojakker på. På den anden side 
Inderøen, den store halvø, der nær-
mest deler Hald Sø i to, kom vi ud på 
den dybeste del af søen. Ikke at man 
lægger mærke til, om der er 4 meter 
eller 34 meter dybt, men det er alligevel 
et kæmpestort vandfyldt hul man ror 
rundt i. Det er dannet under sidste istid.  
Hald Sø er med sine 34½ meters dyb-
de landets næstdybeste sø. Læg dertil, 
at skrænterne langs søens sider er om-
kring 60 meter høje.  
 
Det er i virkeligheden er kæmpe hul, 
lavet af den indlandsis, der under den 
sidste istid dækkede Norge, Sverige og 
Finland, nåede helt frem til Midtjylland, 
til de nuværende Dollerup Bakker, der 
afslutter Hald Sø mod vest. 
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I lang tid svarede sommerens afsmelt-
ning af isen stort set til isens fremryk-
ning om vinteren. Resultatet blev, at 
isranden forblev på samme sted, det 
der kaldes isens hovedstilstandslinie, 
en linje gående fra Bovbjerg ved Ve-
sterhavet, ind til Viborg, og herfra mod 
syg til Padborg. Nord og øst for denne 
linje var der is – syd og vest for var der 
isfrit. Isen, der kom fra Norge og fra 
Sverige, har virket som et langsomt 
gående transportbånd, der i bunden 
har haft fastfrosset materiale – klippe-
stykker, sten, sten, grus, sand -, som er 
blevet liggende som moræne, når isen 
er smeltet. De sten, der er transporteret 
med af isen, har været fastsiddende 
klipper i Norge og Sverige.  
 
Eftersom der er mange forskellige 
slags klipper, kan man finde ud af, 
hvorfra i Norge og Sverige stenene – 
ledeblokkene – i morænen kommer, og 
dermed kan man også finde ud af, hvor 
isen oprindeligt har været. Smeltevan-
det fra gletchjerens overflade er løbet 
ned i sprækker i isen, og som vand-
slanger har det dannet floder i og under 
isen. Disse floder har dannet systemer 
af dale – tunneldale – under isen.  
 
Flere af disse tunneldales floder ender i 
den kæmpe fordybning, der senere 
blev til den nuværende Hald Sø. Det 
gælder bl.a. et dalsystem, der går fra 
Grund Fjord via Randers Fjord og Nør-
reådalen til Hald Sø og et andet system 
af dale, der går fra Mariager Fjord gen-

nem Klejtrup Sø via Viborg Søerne til 
Hald Sø. Alt det smeltevand fra ind-
landsisen, der fandt vej fra øst mod 
vest gennem disse tunneldale under 
isen, skulle fra forbi den store fordyb-
ning, der nu er Hald Sø.  
 
Indlandsisen dannede et tykt ”låg” af is, 
ud den eneste vej, hvor der ikke var 
spærret af is, var mod vest. Muligvis 
skyldes søens store dybde, at der har 
ligget en stor klump is – dødis – under 
det strømmende smeltevand. Ved sø-
ens vestlige ende blev vandet så pres-
set op over Dollerup Bakker til den 
største gletcherport ved hovedstil-
standslinjen, ved Skelhøje, der ligger 
79 meter over havet. Herfra flød smel-
tevandet sammen med enorme mæng-
der sand ud mod vest og dannede de 
flade hedesletter med Alheden, hvor vi 
nu har Kongenshus Mindepark.  
Så derfor har vi mere end 34 meter 
vand under kajakken, når vi kommer 
roende og ser op på de høje bakker 
langs med søens bredder. 
 
Nede ved søens sydligste del stiger 
landskabet jævnt op til mere end 70 
meters højde. Vi bliver dog nede ved 
badebroen, hvor vi går i land og spiser 
frokost 
 
Tilbage på Skytteholm blev der badet. 

Og så tog vi hjem  ☺ 
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Det er fredag, 
endelig fri – 
kroppen er ved 
at gå i en for-
ventningsfuld 
symbiose med 
den ventende 
weekend, og 
roen siver lang-
somt ind i krop-
pen, medens 
den synker dy-
bere ned i favo-

ritstolen. Udenfor efterlader efterårs-
mørket efterhånden kun silhuetter af 
træer og buske, og tankerne fanger 
pludselig omkvædet af en sang i radio-
en ’don’t rock the boat baby, don’t tip 
the boat over…’. Som ved et trylleslag 
frembringer omkvædet straks frydeful-
de billeder på nethinden fra somme-
rens klub liv og begynderkurser, og 
næsten autonomt danner der sig et stor 
smil på mit ansigt – yes baby, we 
certainly did rock the boat!! – men mit 
smil måler sig på ingen måde med de 
smil som 48 nybegyndere leverede på 
sommerens kurser, eller de mange gla-
de medlemmer jeg mødte i klubben, 
som til sammen ror flere tusinde kilo-
meter. Der er til et års forbrug af livs-
glæde – what a wonderful world! 
 
Smilene fra især nybegynderne er net-
op ’kat’alysatoren, som giver klubbens 
frivillige instruktører lyst til at fortsætte 
med at drysse lidt sanselig manna ud 
over klubbens nye medlemmer. 
 
Musikken spiller færdig. Et afsnit i den 
bog jeg læser fanger min opmærksom-
hed – og må tænke ”det var kat-
tens….”, sikke dog en masse fælles 
træk der består mellem en kajakroer og 

katten! Altså, hvis vi lige ser bort fra, at 
katten hader vand – og dog, så kan jeg 
jo også genkende dette træk fra vores 
nybegyndere – jeg kan berolige med, at 
det tager cirka længden af et begynder-
kursus før man får et mere afslappet 
forhold til vand. 
 
Afsnittet i bogen handler om ”Bast”. En 
gammel Ægyptisk gudinde. 
 
Vidste du at katte i oldtidens Ægypten 
var tilbedte og højt værdsatte skabnin-
ger, og at Ægypterne havde en gud 
kaldet Bast eller Bastet? Hun blev afbil-
ledet med et kattehoved og forbundet 
med glæde, musik, dans og familie, 
men var på et tidspunkt også anset for 
at være en krigsgudinde. 
 
”Bast” får mig til at tænke på, hvordan 
små fibre, der væves ind i hinanden, 
kan blive til et stærkt tov, der formår at 
trække små og store læs, medens fib-
rene hver for sig er skrøbelige og for-
gængelige. 
 
I vores lille klub er der ikke tradition for, 
at vi ”baster og binder” nogen til forplig-
tigelser i klubben, men billedligt talt, så 
er det ikke svært at forstå, at få fibre 
kun kan blive til et lille tov, der kan 
trække små læs, medens et stort og 
stærkt tov kan trække store læs. Husk, 
at du og jeg er de fibre, som klubben 
har brug for til at trække læsset. Med et 
stærkt tov vil klubben kunne holde i 
mange år. 
 
I overført betydning kunne man vel 
godt sige, at selv om vi alle, i vort eget 
univers, er lidt guddommelige, så bety-
der det noget, at vi hjælper hinanden i 
vores lille klub. Uden fælles indsats på 

Det var kattens... 
Af AP 
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det praktiske og sociale plan vil klub-
ben ’mis’røgtes. Tænk bare på værk-
stedsfolket, der knokler for at vi har 
både at ro i, men det optimale er natur-
ligvis at bådene slet ikke skal på værft. 
Det er her du og jeg kan gøre en stor 
forskel – ”don’t tip the boat over”. 
 
Det som ’Bast’ forbindes 
med, er samtidig også 
for mig indbegrebet af 
klubliv og sammen-
hold…. Hvis altså vi lige 
ser bort fra den der krig! 
– og så alligevel, for lad 
os bare ’slippe katten ud 
af sækken’, der bliver 
absolut ikke givet ved 
dørene når der onsdag 
aften roes handicap – 
kig forbi og bedøm selv! 
– eller endnu bedre, del-
tag selv. Med mindre 
’katten har taget din tun-
ge’, så er der altid plads 
til lidt snak og venskabe-
lige drillerier. 
 
Udover at kajakroere 
således er guddommeli-
ge – hvem vidste ikke 
det? - så må jeg også 
konstatere andre lighe-
der med denne katteper-
son i bogen, hvis statur 
sammenlignes med kat-
tens anatomi, der forbindes med en 
stærk, fleksibel krop, hurtige reflekser, 
skarpe klør og tænder der kan dræbe, 
og et eminente syn og god hørelse der 
bruges til at jage bytte, der ofte består 
af gnavere og mus. 
 
Efter en kort filosofisk refleksion over 
kattens anatomi, herunder den stærke, 
fleksible krop og de hurtige reflekser, 
breder der sig endnu engang et stort 
bredt smil på mit ansigt, samtidig med, 

at der på nethinden breder sig nye bil-
leder af nybegyndere der i ’kat’aleptisk 
anstrengelse forsøger at efterkomme 
instruktørernes umulige krav om strakte 
arme, ret ryg og let bøjede ben …. me-
dens de ’mis’modig skuler efter den 
”gigantiske” bølge som truer med at 
’kat’apultere dem ud i det kolde og grå-

Begynderbilleder fra 2021 ”tyvstjålet” fra Facebook.



11 

 

GLIMT nr. 1  2022 

sorte åvand og få dem til at ’ligne noget 
katten har slæbt ind’. 
 
Alt imedens sværme en flok utrættelige 
instruktører om dem uden et øjeblik at 
’mis’te troen. Som Albert Einstein ud-
trykte det: "Midt i vanskelighed ligger 
mulighed". Som bekendt beskæftigede 

Albert sig en del med 
tyngdekraft, om end 
jeg vurderer, at hans 
forhold til tyngdekraft 
var en lidt anden en 
den nybegynderne 
havde. Velsagtens 
ingen overdrivelse at 
konstatere, at tyng-
dekraften og balance 
var mere nærværen-
de for vores håbeful-
de nybegyndere. 
 
For at undgå at nogle 
skulle sidde tilbage 
med en fornemmelse 
af, at være sammen-
lignet med gnavere 

og mus, vil jeg gerne understrege, at 
sådan nogen har vi ikke i klubben. Jeg 
underskylder gerne, på vegne af alle 
instruktører, hvis en enkelt eller to af 
nybegynderne skulle føle sig ”kradset” 
eller ”bidt” – det sker en sjælden gang 
at instruktørerne hvæser lidt og viser 
klør. 
 
Også i dag er katten et populært kæle-
dyr og findes næsten overalt. Heldigvis 
er vores kære klubmedlemmer er også 
at finde overalt på vandet, og jeg frydes 
hver gang jeg møder et ”eksemplar” på 
vandet eller i klubben. Nu vil jeg så 
undlade at gøre som katten, nemlig ”at 
gå uden om den varme grød”, og gøre 
opmærksom på, at kun gennem fælles-
skabet skaber vi rammerne for de glæ-
der som kajakroningen giver os alle. 
Det er dine små historier til klubfesten, 
dit aftryk til praktiske dage, din deltagel-
se klubdage osv. som gør det værd at 
komme i klubben – du skaber klubben! 
Klubben findes ikke uden dit bidrag – 
og det er ikke kontingentet jeg hentyder 
til. 
 
Tak for en vidunderlig sæson, hvor vi i 
fællesskab har skabt og formet klubben 
ved vores tilstedeværelse. Skriv dig 
bag øret, at den der gemmer til natten, 
gemmer til katten. Gem derfor ikke din 
indsats alt for længe. Når vi så næste 
gang bliver kaldt af huse, af vores gode 
bestyrelse, og du og andre gode kajak-
roere dukker op i hobetal, vil jeg erindre 
denne lille historie og i mit stille sind 
tænke - DET VAR KATTENS…. 
 
Fredagen er ved at være brugt, og i 
morgen er der lørdagsroning….og sam-
vær med en flok fantastiske og gud-
dommelige mennesker! 
 
Vi ses i klubben og på vandet 

fra Facebook. 
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Generalforsamling 5/2-2022 
Referent Jørgen Lanng 

 

Indbydelse til generalforsamling i Kano- 
og Kajakklubben Gudenå lørdag den 
05. februar 2022 kl. 13.00 i den store 
sal på biblioteket/kulturhuset 
 
Referat af generalforsamling 
 
1. Valg af dirigent.  
Tommy Kjær vælges. Han takkede for 
valget og konstaterede generalforsam-
lingen lovlig indkaldt jfr lovene. 
 
2. Formandens beretning.  
Så er der gået endnu et år i kano- & 
kajakklubben Gudenå. Det har været 
endnu et år i Coronaens tegn. Dog ikke 
så slemt som i året 2020.  Året 2021 
startede meget stille. Der var stadig var 
en del restriktioner. Der blev åbnet 
langsomt op i løbet af foråret. Vi fik af-
viklet vores begynderkursus som plan-
lagt. Dog med en vis Corona betinget 
nervøsitet. Men alt gik godt takket være 
vores dygtige instruktører og hjælpere. 
Tak for den store indsats til jer alle.  

Året 2021 bød på mange af vores sæd-
vanlige aktiviteter som  

• Handicap turnering med efterføl-
gende grillhygge.  

• Pudse polere dag, med efterfølgen-
de grill hygge.  

• Sveriges tur uge 29 kunne heldigvis 
også arrangeres i 2021. Det havde 
rigtig mange savnet, både i klub-
ben, men også i Högsbyn fritidscen-
ter.  

• Standerstrygning i oktober blev i 
2021 et kort arrangement 

• Lyserød lørdag  

• Julefrokost og nytårshilsen  
 
Rigtig hyggelige arrangementer med 
god tilslutning. Tak for det. 
 
I 2021 har klubben haft 200 roere på 
vandet Der blev roet ca. 48.000 km. Det 
er godt roet med restriktioner og lukket 
klubhus.  
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Hen over efterår og vinter har en lille 
flok medlemmer under ledelse af Trine 
dyrket ”udetræning”, hvilket er en god 
alternativ styrketræning i de mørke må-
neder. Super fedt initiativ, og jeg håber 
der er flere der har lyst til at være med i 
fremtiden. 
 
Klubhusbyggeri er der ikke snakket så 
meget om i løbet af året, men der bliver 
arbejde med emnet. En gruppe arbej-
der intenst for at finde midler til at få 
vores fælles plan ført ud i livet. Til sidst 
takkede formanden for et rigtig godt 
samarbejde i de svære tider til den øv-
rige bestyrelse. Han takkede også ud-
valg, instruktører og alle frivillige der 
har ydet en fantastisk flot indsats for at 
få alt til at fungere i klubben.  
 
Der var ingen bemærkninger til forman-
den beretning som dermedblev god-
kendt. 
 
3. Eventuelle beretninger fra udvalg.  
- Børne/ unge udvalg: 
En sæson som ikke har været ret påvir-
ket af Corona! Det har været muligt at 
starte ud i svømmehallen. Vi kom i 
gang i slutningen af april, med første 
tur på vandet start maj. Fremmødet i 
svømmehallen var desværre ikke så 
stort som håbet, men der var da heldig-
vis et par nye børn, der skulle stifte be-
kendtskab med Kajaksporten. 
 
Starten af sæsonen frem til som-
merferien var præget af gene-
relt godt vejr. Vandet var dog sta-
dig koldt. Mange af børnene men-
te, at der manglede en varm sau-
na. Efterårs sæsonen gik rigtig 
fint, med en fin harmoni på hol-
det. Desværre var det et decime-
ret hold. Vi har oplevet lidt afgang 
af forskellige årsager. Den væ-
sentligste årsag er en stor gruppe 
af børn i 14-16 års alderen som 

skal på efterskole. Forhåbentlig vender 
de tilbage når efterskolen er slut. En 
anden er en udpræget mangel af piger 
på holdet. Faktisk var der ingen piger 
tilbage i de sidste par måneder af sæ-
sonen. De sidste to på 9 og 13 år stop-
pede, idet de ikke havde så meget til-
fælles udover kajak. Effekten bliver 
desværre selvforstærkende, idet vi har 
haft to interesserede. Da de finder ud 
af at der stort set ingen piger er, miste-
de de interessen og startede ikke op. 
 
Vi er stærke på forældre og instruktør 
siden. Mange forældre roer med og 
giver en hånd hvor de kan. Flere foræl-
dre er nye fra forårets begynderkurser. 
På instruktørsiden har er Stefan kom-
met til. Han har to nevøer på børnehol-
det, og han er et superstærkt aktiv for 
os. Igen i år forventer vi opstart i svøm-
mehal lige efter Påske, og første gang 
på vandet midt/slut april.  
 
- Materiel udvalg: 
Beretning fra Værftet  
Udvalget består af Finn, Peter, Ebbe og 
Per har alle ydet hvad der har været 
mulighed for gennem 2021 med de re-
striktioner conronaen har givet. Der er 
nogle af udvalget der har valgt at være 
mere eller mindre isoleret. Vi har for-
søgt, at holde de værste skader væk 
fra listen på Rokortet. 
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En opfordring til at vi alle passer meget 
på vores kajakker og øvrigt materiel. 
Skulle vi komme til at skade en kajak 
eller andet udstyr, så skrive det ind på 
Rokortet eller send en besked til en af 
os i udvalget. Så vil vi forsøge at repa-
rere den hurtigst mulig. 
 
Udvalget informerer alle om, at der i 
den nærmeste fremtid vil der mangle 
nogle af de skadede kajakker. De skal 
bruges til det kursus udvalget har øn-
sket gennem de sidste par år, men som 
p.g.a. coronaen først nu blive afholdt. 
Håber, vi ses på åen i 2022. 
 
- Polo/livredder udvalg: 
Der er ikke sket det store i Kajakpolo 
afdelingen. Der er købt nyt udstyr og 
der er blevet trænet. Livredder afdelin-
gen har 5 livreddere i 2022, som for-
ventes at kunne dække behovet. Der 
opfordres til at interesserede melder sig 
til. 
 
- Begynderudvalg 
Kurserne blev afviklet som planlagt. 
Tommy takkede alle der har været med 
til at yde en indsats for at sikre nogle 
gode og kompetente begynderkurser. 
Han opfordrede til at flere melder sig 
som instruktører og hjælpere. Der er 
behov for mange for at sikre kvaliteten 
på kurserne. Ca. 33 har gennemført 
IPP2 prøverne, hvilket er tilfredstillen-
de. 
 
Mentorordning for nye roere kunne væ-
re en mulighed i de kommende år. 
2022 er ved at blive planlagt efter sam-
me koncept som hidtil. Det ser ud som 
om holdene blive fyldt op.  
 
Læring fra 2021 er,  

• at forsøge at få kursisterne til at mø-
de op i bedre fysisk form, at beholde 
vores koncept,  

• at overveje vinterroningskravet med 

mindst 500 roede km.,  

• at det kan være nødvendigt at afbry-
de kursusforløb for roere der forven-
teligt ikke kan gennemføre,  

• at grej og udstyr skal være i orden,   

• at vinterroningskursus igen kan 
overvejes,  

• at der gerne skulle komme flere in-
struktører og hjælpere at der forsat 
skal være focus på teknik,  

• at der skal inspireres til handicap, at 
arrangementer for 2. års roere må 
overvejes 

 
Det er vigtigt, at nye medlemmer  

• får en god oplevelse 

• bliver trygge på vandet 

• bliver afklarede omkring kajakronin-
gen (kan og vil) 

• oplever glæden på vandet 

• skal kunne præstere en grundlæg-
gende god teknik 

• skal kunne makkerrede! 

• får gode oplevelser. Også i dårligt 
vejr 

 
OBS! Der skal måske findes en ny 
”Linda” til sæsonen 2023! 
 
4. Kassereren forelægger det revide-
rede regnskab for godkendelse, og 
derefter budgettet for indeværende 
år.  
Regnskab og budget blev gennemgået 
af Brian og vedtaget.  Han bemærkede 
vanskeligheden i at estimere indmeldel-
se og udsættelser. Det går lidt op og 
ned efter det samme mønster. Begyn-
dere er vigtige for at bevare vores med-
lemstal 
 
5. Rettidigt indkomne forslag.  
Forslag fra Nils Weis 
Jeg vil gerne foreslå at vi går tilbage til 
den gamle metode at opgøre kilometer 
statistik, Hvor både ergometerkilometer 
og kilometer roet på vandet tæller med 
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i km statistikken. 
 
Forslag blev drøftet. Bestyrelsen blev 
opfordret til at sørge for at ergometerki-
lometer igen tæller med i rostatistikken  
 
6. Fastsættelse af kontingent.  
Bestyrelsen foreslår kontingent for 
2022 
Junior fra kr.    825  til kr.   875 
Senior fra kr.  1500  til kr. 1600 
Familie fra kr.  2400  til kr. 2550 
Passiv fra kr.    325  til kr.   350 
Gæst fra kr.    750  til kr.   800 
 
Det er flere år siden kontingent er regu-
leret. Vores kontingent er lavt i forhold 
til andre klubber. Pengene skal bruges 
til køb af udstyr/kajakker og til klubhus. 
Endvidere rettidigt omhu i forhold at få 
økonomien til at hænge sammen i 
fremtiden. Der er ændringer i opfattel-
sen af hvad et medlemskab er. Man 
køber et produkt. Foreningstanken har 
ændret sig. Forslaget blev enstemmigt 
vedtaget. 
 
7. Valg af formand.  
Flemming modtager genvalg. Han væl-
ges med ovationer ( bifald ) 
 
8. Valg af 2 bestyrelsesmedlemmer.  
Annemette og Brian er på valg. De 
modtager genvalg. Begge genvælges 

9. Valg af 2 suppleanter.  
Peter og Karsten er på valg. De modta-
ger begge genvalg. Begge genvælges. 
 
10. Valg af revisorer.  
Ida og Brian er på valg. Begge modta-
ger genvalg. Begge genvælges. 
 
11. Eventuelt.  
Processen vedr. klubhus gennemgås. 
Alt forløber som planlagt. Der overvejes 
et samarbejde med ”primus motor”, 
som er et firma med speciale i at at 
søge fonde mv. i forhold til at finansiere 
f.eks et klubhus. Muligheden for tilskud 
øges ved at være mere åben i forhold 
til offentligheden eller andre foreninger 
eller sammenslutninger. 
 
Bestyrelsen anmodede om en runde 
hvor hver enkelt kunne give input til 
ønsker og tanker i forhold til vores klub. 
Herunder hvad vores ”hjerteblod” 
egentlig er samt om hvad der er af for-
dele og ulemper ved at blive mere 
åben. 
Der blev orienteret om at prisen på 
byggeri er steget. Hvor meget er usik-
kert, men bla. byggematerialer er ste-
get væsentligt. 
 
Bo rejser en debat om det sikkerheds-
mæssige ved at ro op ad åen. Flem-
ming orienterede om, at der er planlagt 

renovering af broerne op 
ad åen. Der arbejdes med 
etablering af en flydebro 
ved siden af eller i sam-
menhæng med broerne. 
 
Tommy lukkede herefter 
generalforsamlingen og 
takkede for god ro og or-
den. 
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Herrer (senior / master) 
Tid 
5000 m 

Placering 
5000 m 

Tid 
500 m 

Placering 
500 m 

Brian Kragh 24,33 1 2,10 1 

Flemming Drescher 25,34 2 2,11 2 

Henrik Bach 26,51 3 2,50 5 

Kurt Bendtzen 27,38 4 2,36 4 

Chris Bendtzen 27,41 5 - - 

AP Nielsen 27,54 6 2,32 3 

Carsten Grøngaard 29,00 7 - - 

Torben Ravn 30,30 8 2,50 6 

Mix-toer udenfor kategori: 
        

Annemette/Bo 26,53 1     

Karin/Nils 32,12 2     

     

Damer (senior / master) 
Tid 
5000 m 

Placering 
5000 m 

Tid 500 m Placering 
500 m 

Heidi Grøngaard Mikkelsen 26,57 1 2,29 1 

Anne Marie 29,03 2 2,45 2 

Karin Østergaard 31,40 3 2,59 5 

Trine Jørgensen 31,51 4 2,51 4 

Jill Andreassen 33,32 5 3,04 7 

Lone Kudahl 34,49 6 - - 

Annemette Bering - - 2,49 3 

Karin Iversen - - 3,00 6 

     

Ungdom – drenge (U14 – U18) 
Tid 
5000 m 

Placering 
5000 m 

Tid 
500 m 

Placering 
500 m 

Victor Bendtzen 1 27,40 2,23 2 

David Kudahl 2 27,52 2,20 1 

     

Børn - drenge (U12 og yngre) 
Tid 
2500 m 

Placering 
2500 m 

Tid 500 m Placering 
500 m 

Joshua Mandal 22,24 1 3,30 1 

Dion Mandal 22,52 2 3,51 2 

Resultater klubmesterskaber 2021 
5/9-2021 
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Har du prøvet 
at ro et moti-
onsløb af lidt 
længere di-

stance?  

Har du lyst til at 
give dig selv en 
udfordring, kun-
ne det være en 
mulighed at 
prøve Tour de 

Gudenå. Turen er på 3 forskellige di-
stancer, på henholdsvis ca. 22, 42 eller 
72 km på 1 dag. Touren er normalt i 
starten af september, i år d. 10. 

Turen på 22 km starter i Ulstrup, og 
slutter i Randers. Det er en tur som 
mange børn og unge godt kan lide. Det 

er også en tur mange nyere roere prø-
ver kræfter med, da det ikke er for langt 
i forhold til de daglige ture. 

Turen på 42 km starter i Ans, lige i star-
ten af Tange sø. Så der får man lov til 
at komme ud på en lidt længere tur, 
prøve overbæring og se en del mere af 

Gudenåen, end normale ture. Det er 
den mest populære distance af de 3.  

Turen fra Silkeborg til Randers er den 
længste distance, og det kræver en del 
træning (længere ture) inden man giver 
sig ud på de 72 km. Det er en udfor-
dring mange tager for at få flyttet egne 

grænser for hvad man selv kan klare.  

Løbet blev i 2014 ændret fra 2 dags 
konkurrence til 1 dags motionsløb. De 
første år, kun med 42 og 72 km distan-
cer. De seneste år, hvor også SUP er 

kommet med, blev der tilføjet distancen 
på de 22 km.  

Klubben har tidligere haft mange delta-
gere med især da det var et 2 dags løb. 
Og der blev slæbt mange medaljer med 
hjem af klubbens medlemmer. De se-
neste år har der desværre ikke været 
mange deltagere fra klubben.  

Har du lyst til at tage turen, og vil du 
gerne vide mere om hvad det kræver, 
så er du selvfølgelig velkommen til at 
spørge. Kom gerne til undertegnede, 
da jeg har været med nogle gange og 
ved hvad det kræver. Det er også mu-
ligt at deltage i toerkajak, så det skal 
heller ikke holde nogen tilbage. Det 
kræver dog nogle ture i toerkajak for i 
kan lære hinandens teknik at kende på 

vandet. 

Desuden er klubben også med til at 
planlægge og afholde arrangementet, 
hvilket giver en god sum penge til klub-
kassen. Klubben står for alt det prakti-
ske for at deltagerne skal føle sig godt 
velkomne når de kommer i mål på Ju-

stesens plæne her i Randers.  Så hvis 
du ikke har mod på at prøve kræfter 
med at ro løbet, kan du sagtens få lov 
at deltage alligevel med opgaverne i 
målområdet. Vi har bl.a. vores børn og 
unge til at hjælpe med medaljeoverræk-
kelser. Hvis du har lyst til at hjælpe på 
plænen, så hold øje med opslagstavlen 
når vi nærmer os. Har du lyst til at vide 
mere, så er du velkommen til at spørge.  

Tour de Gudenå 
Af Flemming Drescher 
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Sker der egent-
lig noget? Jaee 
øh, det kommer 
an på, for der 
er da vist et 
godt stykke vej 
endnu inden 
nogen begyn-
der at stable 
mursten. Men 
altså…! 

Den 15. september 2021 blev der taget 
et ret alvorligt og betydningsfuldt skridt i 
retningen af et nyt klubhus. Det var da-
toen for første møde i en nyoprettet 
fundraising gruppe, hvis formål udeluk-
kende var at finde nogle penge til finan-
siering af huset.  

Bestyrelsen havde udarbejdet et impo-
nerende prospekt på 24 sider med be-
skrivelse af det planlagte byggeri, og 
nu var der så 5 frivillige med Brian og 
Peter i spidsen, som udelukkende skul-
le koncentrere sig om at søge midler 
hos fonde, kommune, virksomheder 

eller…! Der var kendskab til andre ka-
jakklubber, som faktisk havde fået ret 
store beløb fra fonde, så det kunne vi 
vel også finde ud af, selv om vi i starten 
var temmelig uvidende om hvordan.  

Jamen der måtte da kunne findes en 
brugsanvisning et eller andet sted. 

Spørg Google, eller hvad med bibliote-
ket? Det så ud til, at biblioteket havde 
to gode bøger udelukkende om at søge 
fonde. Den ene var udlånt, vistnok den 
bedste, så jeg kastede mig over studiet 
af ”Tak for donationen hr. Fond”. Og 
hvem havde så lånt den anden bog? 

Jamen det var jo Peter, så måtte vi da 
bestemt kunne finde nogle brugbare 
anvisninger på at skrue ansøgninger 
rigtigt sammen. 

Vi blev klogere, endda temmelig hurtigt. 
Især da vi også begyndte at studere de 
forskellige fonde og deres forskellige 
krav formuleret i strategierne for udde-
ling af støttemidler. Det hjalp altså hel-
ler ikke meget på humøret, da Peter på 
et af vore møder fortalte om en video 
vedrørende fondssøgning, hvor fore-
dragsholder oplyste at omkring 90% af 
samtlige fondsansøgninger i løbet af et 
år får afslag. 90%...!  

Vi begyndte at kigge kritisk på os selv. 
Mange af de fonde vi kiggede på, tager 
mere udgangspunkt i menneskelige 
udviklingsprojekter end i byggeprojek-
ter. Med de briller på så vores ønske 
om nyt klubhus jo noget anderledes ud. 
Nu var det ikke bare et klubhus vi skul-
le se på men faktisk idegrundlaget for 
klubben. Hvem er vi egentlig?  Hvorfor 
er vi medlem i Kano- og Kajakklubben 

Gudenaa?  

Det var ret spændende at kigge gen-
nem de briller, og blandt andet inspire-
ret af TrygFondens strategi endte det 
med en tilpasning af klubbens vision, 
som nu omfatter 4 delområder. Det er 
stadig færdigheder i kajakken der er 

klubbens primære formål, og det der 
tiltrækker medlemmer, men der er også 
andet der uden tvivl har stor betydning 
for også at fastholde interessen for sta-
dig at fortsætte i klubben. Du kan se 
mere om de 4 delmål på hjemmesiden 
under Mål og Vision: 

Projektet 
Af Henning Sørensen 
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• En velfungerende krop 

• Tæt kontakt med naturen 

• Tillidsfuld og sikker færden på van-

det 

• At høre til 

Sidst i oktober fik bestyrelsen så et helt 

andet input. De var nemlig inviteret på 
tur til Limfjordshuset, det nye klubhus i 
Struer Kajakklub. Et storslået nyt klub-
hus, som de deler med Struer roklub, 
og der var forlydende om at de havde 
fået en pænt stor pose penge både fra 
kommunen og fra fonde. Gad vide om 
det besøg kunne løfte sløret lidt for hvil-
ken retning vi skulle bevæge os i for at 
komme videre.  

Meget imponerende byggeri, men et 
bærende element i det flotte klubhus er 
to store siddetrapper, der skaber offent-
lig adgang og åbner klubbens aktivite-
ter for omverdenen. Det er med andre 
ord muligt for forbipasserende at tage 
ophold på klubhusets terrasser, og der-
fra betragte klubbernes aktiviteter, eller 
bare nyde udsigten over stranden, van-
det og byen på den anden side. Nyttig 
viden, men jo ikke lige til at kopiere for 
os, og det gav næsten mere hovedbrud 
end hjælp i den rigtige retning. Kan vi 
styre fri offentlig adgang til vores ude-
område? Er det hvad vi vil? Vi har vel 
nærmest praktiseret det modsatte i 
lang tid, og forsøgt at lægge en dæm-
per på den offentlige adgang. 

Det var vist på et af de efterfølgende 
møder i den lille fundraising gruppe at 
en eller anden kom til at snakke om 
bilreparation. Øh, hvad har det med 
klubhusbyggeri at gøre - eller finansie-
ring. Ja hvad gør du, når din bil pludse-
lig siger en mærkelig lyd rigtig højt, el-

ler hvis du pludselig ikke kan skifte 
gear? Går du så på biblioteket og låner 
en bog om bilreparation, eller vælger 
du en mere sikker metode ved at kon-
takte en person, der ligefrem er uddan-
net i at løse den slags problemer. Bur-
de vi ikke gøre det samme? Finde en 
penge- og finansieringsmekaniker, eller 
hvad det nu hedder. Og det havde de 
faktisk også brugt i Struer.  

Omkring årsskiftet skiftede vi gear og 
fandt en finansieringsmekaniker, nej 
det er en proces- og udviklingskonsu-
lent og de hedder PrimusMotor Aps. 
Wow for et gearskifte, det var ikke bare 
fra 1. til 2. gear, nærmere som at træde 
på speederen i en Tesla med trinløs 
acceleration. Der skulle faktisk også 

ske noget ret hurtigt, for den 13. marts 
var der ansøgningsfrist til en facilitets-
pulje på 16,4 mio. kr. fra Randers Kom-
mune for 2022-2025, så vi skulle ret 
hurtigt finde ud af hvad vi ville, og få 
indsendt en ansøgning for at søge en 
andel af midlerne.  
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Den lille Fundraiser gruppe blev ændret 
en smule og hele bestyrelsen var nu 
med så vi blev til en styregruppe. Det 
svirrede i luften med nye aktiviteter 
som visionssamling, kreativ workshop, 
drivhusdag, onlinemøde, fondsscree-
ning og…. men PrimusMotor kunne 
både svinge pisken, styre processen og 

være utrolig kreative på samme tid. I 
mit mailprogram har jeg oprettet en 
mappe til ”nyt klubhus” for at holde lidt 
styr på korrespondancen, og der er 
indtil nu blot 71 mails, mange af dem 
med diverse dokumenter vedhæftet.  

Ja ja, pyt med historien, men hvad er 

resultatet.  

Den 13. marts blev der indsendt en 
ansøgning til Randers Kommune sam-
men med et gennemarbejdet prospekt, 
der beskriver et nyt aktivitetshus og en 

nytænkning af det aktive foreningsliv 
det skal rumme. Det lægger op til at 
give plads til andre brugere end os 
selv, og på nuværende tidspunkt er der 
allerede indgået samarbejde med.  

• SUP (Paddle Board) 

• Vinterbadere 

• ÆldreSagen Randers 

• Forberedelsesskolen Randers 

• Veteranerne  

og vi er faktisk åbne overfor at give 
plads til flere relevante brugere. Bag-
grunden herfor er den proces, hvor vi i 
Kano- og Kajakklubben først var samlet 
til et visionsmøde for at blive konkrete 
på vores fremtidige drømme og visio-
ner for klubben.  



22 

 

GLIMT nr. 1  2022 

Med afsæt i en interessentanalyse som 
både favner potentielle samarbejds-
partnere og kommende brugere, af-
holdte vi en række fokusgruppe- og 
telefoninterviews. Det gav os et indblik 
i, at der er interesse for at deles om 
vores nye facilitet, at Gudenåen og vo-
res område er helt unikt, og det gav os 
et indblik i forskellige behov og ikke-
erkendte behov.  

Fælles for brugerne er en tilknytning til 
åen og naturen, men det er klart at så-
dan et samarbejde på tværs kræver 
rummelighed og forståelse af hinanden, 
og et væsentligt arbejde består i at af-
tale spilleregler for brug af huset, som 
alle skal indordne sig efter, så det sta-
dig er et rart sted at være.     

Der er meget mere at fortælle om den 
nye vision for brug af klubhuset, og det 
kunne måske gøres på et par sider me-
re, men vi har valgt en bedre løsning.  

Inden længe vil der være information 
sat op i klublokalet inklusive et fuldt 
prospekt med beskrivelse af visionen, 
så der er mulighed for at få et rigtig 
godt overblik over, hvad det er vi arbej-
der videre med. Ja, for det er jo ikke 
slut endnu, pyha - vi er bare lige be-
gyndt. Næste step er en fondsscree-
ning.  
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I stueetagen på det nye aktivi-
tetshus har vi prioriteret: 
 
• En kørestolsrampe til stueeta-

gen. 
• Større og gentænkte omklæ-

ningsfaciliteter, herunder flere 
brusere og toiletter. 

• En større sauna, som kan tilgås 
fra begge omklædningsrum. 

• Et opvarmet værksted, som er 
vigtigt, når vi arbejder med glas-
fiberreparation af kajakker, repa-
ration af SUP-boards og ligele-
des er tiltænkt i forbindelse med 
undervisning af de unge. 

• Et træningsrum som en tænkt 
både fleksibelt og flerfunktionelt i 
forhold til mange forskellige træ-
ningsaktiviteter. 

 

På 1. sal har vi prioriteret: 
 
• Et fleksibelt opholdsrum med 

køkken, som kan deles op med 
skydedøre til mindre forsamlin-
ger/møder. Vores valg af møbler 
på 1. sal har særligt fokus på at 
træne balancen, og vi ønsker, at 
lokalerne kan tilpasses større og 
mindre grupper. Derudover har 
vi lagt vægt på, at rummene kan 
bruges til alt muligt - lige fra jule-
frokost til foredrag og undervis-
ning. 

• En tagterrasse hvor man kan 
sidde og nyde udsigten, men 
hvor møbler også nemt kan pak-
kes sammen, så terrassen kan 
bruges til styrketræning/yoga/
mindfulness osv. 
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Afsender: 
Kano- og Kajakklubben Gudenaa 

v/ Brian Jensen, Baldersvej 7, 8920 Randers NV 

Jule-Bast 2021….!  
Du kan læse nærmere om hvad det så betyder på side 10. 


